
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 141 DEL 23-11-2023 
 

Oggetto: Servizio di refezione scolastica AS. 2023-2024. Proroga tecnica ai sensi dell'art. 120, c. 
11, del D.Lgs. 36/2023 Contratto 4/2022 - Ditta CE.RI.SA. Durata: 01.10.2023 - 
31.12.2023. CIG: 8674796C1C. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di novembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

• il decreto sindacale n. 14 del 22.05.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 
 
Premesso che: 

• con determinazione n° 16 del 01/03/2021 venivano individuati gli elementi del contratto ed i criteri 
di selezione per la gestione del servizio di mensa Scolastica per gli alunni della scuola dell'infanzia e 
primaria statale a tempo pieno ubicati nel Comune di Isca sullo Ionio per gli anni scolastici 
2021/2022 e 2022/2023;  

• con determinazione n. 42 del 07.07.2021, la C.U.C. Unione dei Comuni del Versante Ionico 
aggiudicava definitivamente il servizio di refezione scolastica alla S.I.A.R.C. S.p.a.;  

• con nota prot. n°1250 del 03/05/2022 è stato risolto il rapporto contrattuale con la ditta SIARC Spa 
a far data dal 09/05/2022;  

• con determinazione del responsabile n. 23 del 04/05/2022, a seguito di rescissione del contratto 
con la ditta incaricata, ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 50/2016, si è provveduto a incaricare la Ditta 
Ce.Ri.Sa Srl e a rideterminare in € 39.349,90 (compresi oneri per la sicurezza ed iva esclusa) il valore 
complessivo dell'appalto per due annualità scolastiche; 

Visto il contratto rep. n. 4/2022 stipulato in data 13.10.2022 con scadenza il 30.06.2023;  
Richiamata la Determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 140 del 23.11.2023, 
ai sensi degli artt. 17 e 50 del D.Lgs. 36/2023 e 192 del D.Lgs. 267/2000, avente ad oggetto “Affidamento 
del servizio di preparazione, confezionamento, trasporto e somministrazione di un pasto pronto al 
consumo agli alunni frequentanti le scuole dell'Infanzia e Primaria del Comune di Isca sullo Ionio per l'A.S. 



2023-2024, durata di 5 (cinque) mesi: 01.01.2024 - 31.05.2024. Approvazione Avviso Manifestazione 
d'Interesse. CIG: ZED3D6984F”; 
Precisato che, per ragioni organizzative, la procedura di gara è in corso di svolgimento secondo la modalità 
prescritta dall’art. 17 del D.Lgs. 36/2023; 
Visto l’art. 120, c. 11, del D.Lgs. 36/2023 che prevede che “in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e 
insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente 
qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, 
oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il 
contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni 
previsti nel contratto”; 
Ravvisato che al fine di garantire la funzionalità del servizio in argomento si rende necessario, nelle more 
dell’espletamento della procedura di gara, disporre una proroga tecnica del precedente affidamento, agli 
stessi patti e condizioni del contratto in essere; 
Dato atto che il capitolato speciale di appalto approvato con determinazione n. 16 del 01/03/2021, posto a 
base del contratto rep. n. 4/2022, ed in particolare l’art. 2 stabiliscono che: “l’Amministrazione Comunale si 
riserva la facoltà, nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente, di 
procedere alla proroga tecnica del servizio, intesa come acquisizione in economia di servizi agli stessi patti, 
prezzi e condizioni del contratto scaduto, fino all’individuazione del nuovo soggetto”; 
Preso atto che con nota prot. 4885 del 29.09.2023 l’Istituto Comprensivo di Davoli ha comunicato la data di 
inizio delle attività che prevedono il servizio di refezione scolastica; 
Acquisita per le vie brevi la disponibilità a proseguire nell’affidamento dell’operatore economico Ce.Ri.Sa 
s.r.l., con sede in Contrada Episcopani n° 4, 87050  Rovito (CS) - P.I. 03380030787 
Considerato che per assicurare lo svolgimento del servizio sino al 31.12.2023 è stata stimata la somma di € 
13.343,30 iva compresa - importo a pasto a base d’asta di € 3,21, oltre Iva al 4%, per n. di pasti presunto 
per il periodo oggetto della proroga pari a 3995, tanti quanti consumati nelle stesse mensilità nell’anno 
2022 -, da impegnare a valere del cap. 654 del Bilancio di previsione finanziaria pluriennale 2023-2025, 
esercizio 2023; 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di disporre la proroga tecnica del contratto rep. n. 4/2022, per il 
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un 
nuovo contraente e, precisamente, per mesi 3 (tre) decorrenti dal 1° ottobre 2023 fino al 31 dicembre 
2023; 
Dato atto che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga tecnica dei 
contratti di affidamento in essere, come da risposta fornita dall’A.N.A.C., nella sezione FAQ, Tracciabilità dei 
flussi finanziari - A42 che si riporta nel prosieguo: “non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando 
la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente 
affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 
soggetto affidatario”, e che nel caso in questione basta soltanto provvedere ad ampliarlo e aggiornarlo; 
Preso atto che ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., si è acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’ANAC che, nel caso specifico, risulta essere: CIG 
8674796C1C; 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato con numero protocollo 
INAIL_40238471, attestante la regolarità contributiva della ditta con validità sino al 12.01.2024;  
Considerato che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 25.08.2022, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2022/2024; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 25.08.2022, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 
267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, è stato approvato il Bilancio di Previsione relativo al 
periodo 2022/2024; 

Visto l’impegno di spesa n. 80/2023 a valere del cap. 654 del Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025, 
esercizio 2023; 



Ritenuto necessario procedere all’integrazione, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, dell’impegno 
della spesa per € a valere del cap. 654 del Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025, esercizio 2023; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Ritenuta ed attestata l’inesistenza da parte del sottoscritto di posizione di conflitto d’interesse, anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anticorruzione n.190/2012; 
Visti: 

- il D. Lgs. N. 267/2000;  
- il D. Lgs n. 36/2023; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità; 

                                                                   
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di disporre la proroga tecnica del Servizio Mensa Scolastica presso la Scuola dell'Infanzia e la Scuola 

Primaria del Comune di Isca sullo Ionio – per la durata di mesi tre, dal 1° ottobre 2023 fino al 31 
dicembre 2023, agli stessi prezzi, patti e condizioni convenuti nel contratto rep. n. 4/2022, per un 
importo di Euro 13.343,30 iva compresa; 

3. di impegnare la somma di € 13.343,30 iva compresa, a copertura degli oneri previsti per la proroga 
tecnica del contratto in essere con l’attuale appaltatore, al cap. 654 del redigendo bilancio di 
previsione 2023-2025, a favore dell’operatore economico Ce.Ri.Sa s.r.l., con sede in Contrada 
Episcopani n° 4, 87050  Rovito (CS) - P.I. 03380030787; 

4. di dare atto che l’esigibilità del corrispettivo per le prestazioni erogate in regime di proroga tecnica è 
stabilita nell’anno 2023; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e necessita del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7. Di trasmettere copia della presente determina al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza; 

8. Di trasmettere il presente atto all’operatore economico Ce.Ri.Sa s.r.l., con sede in Contrada 
Episcopani n° 4,87050  Rovito (CS) - P.I. 03380030787; 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Borelli Antonio 

F.to all’originale 
 

                                                                           
__________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 23.11.2023. 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

Dott. Borelli Antonio 
F.to all’originale 



Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa 141 23.11.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 

 

Data 23.11.2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott. Antonio Borelli 

F.to all’originale 

                  

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 

       o – SFAVOREVOLE 

 

 

Data 23.11.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

F.to all’originale 

         

  

 

 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:    

     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

151 23.11.2023 654 13.343,30 2023 

     

Data 23.11.2023 

   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

F.to all’originale 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 


